
SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2013 strana 1/181

SOVAK
ROČNÍK 22 • ČÍSLO 6 • 2013

OBSAH:

Michaela Polidarová, Daniela Petrovičová, 
František Smrčka, Aleš Mucha 
Projekt „Chebsko – environmentální opatření“ 
ukončen............................................................... 1

Valná hromada Sdružení oboru vodovodů
a kanalizací ČR 2013 ........................................ 6

Jiří Hruška
Úspěšné vydání Rozhodnutí o poskytnutí 
dotace bude výsledkem naší společné 
práce – rozhovor s vedoucím odboru ochrany
vod Státního fondu životního prostředí
Mgr. Jaroslavem Heikenwälderem .................... 11

Martin Bohuslav, Zdeněk Horáček
Pět nejvýraznějších momentů 
nového občanského zákoníku ve vztahu 
k oboru vodovodů a kanalizací ........................ 12

Robert Kořínek
Vodárenské věže. 4. část: Soumrak elegance 
vodárenských věží a cesta do současnosti ..... 14

Jiří Batěk, Jan Tlolka
Vliv recirkulace na zásobu aktivovaného 
kalu v aktivaci  ................................................. 18

Martin Fencl, Barbora Vašková, Petr Sýkora
Vliv plošného rozložení deště na relevanci 
návrhových blokových dešťů používaných 
na území hl. města Prahy ................................ 20

HOBAS® – přináší řešení ................................. 23

Gustavo Andres Cuesta Cordoba, 
Ladislav Tuhovčák, Ladislav Haška, 
Pavel Viščor, Miloslav Tauš
Modelování koncentrace chloru 
ve vodovodní síti .............................................. 24

Ladislav Jouza
Otazníky kolem výpovědní doby ...................... 28

Nouzové zásobování pitnou vodou jinak –
zkušenosti z Berlína  ....................................... 29

Vybrané semináře… školení… kurzy… 
výstavy… ......................................................... 31

Aktuální fotografie 
z povodní 2013 ................................ 3. str. obálky

Úvod 
Výstavba významné investiční akce

v Chebském regionu, skupinového projektu
„Chebsko – environmentální opatření“ spolufi-
nancována Evropskou unií – Fondem soudrž-
nosti a Státním fondem životního prostředí ČR,
byla 27. 3. 2013 ukončena.

Dotační politika společnosti CHEVAK
Cheb, a. s.

Skupinový projekt, jehož příprava byla za-
hájena téměř před deseti lety a vlastní výstavba
trvala 30 měsíců, tvořil tři projekty, které byly
zaměřeny na intenzifikaci ČOV v Chebu, včetně
zabezpečení rovnoměrného přečerpávání od-
padních vod z kanalizace města Františkovy
Lázně, odvedení odpadních vod z území měst-
ské části Chebu-Švédského vrchu a intenzifika-
ci ČOV v Mariánských Lázních. Tento projekt se
tak řadí mezi další v minulosti úspěšně dokon-
čené vodohospodářské projekty, které společ-
nost CHEVAK Cheb, a. s., připravovala, realizo-
vala a plnila úlohu investora a konečného
příjemce podpory postupně ze státního rozpoč-
tu, z předstrukturálního fondu CBC Phare, Ná-
rodního programu Phare a územního rozpočtu
Karlovarského kraje. Pro mnohé možná nepře-
hlédnutelný výčet všech dotačních programů,
ze kterých naše společnost v uplynulých téměř
15 letech na podporu svých investičních aktivit
dosáhla. Tento trvající úspěch společnosti
CHEVAK Cheb, a. s., je výsledkem dobře na-
stavené strategie, kvalitně připravených projek-
tů, důsledně zpracovaných žádostí o dotace
včetně jejich úspěšných projednávání a schop-

nosti tyto finanční prostředky nejen efektivně
využít, ale v konečném hodnocení ze strany
kontrolních institucí i obhájit. 

Projednávání žádosti o podporu na vý-
stavbu projektu

Výstavba tzv. velkého skupinového projektu
„Chebsko – environmentální opatření“, připra-
vená v souladu s pravidly „Operačního progra-
mu Životní prostředí období 2007–2013“, byla
zahájena v říjnu 2010. Tato úvodní věta vyjadřu-
je konstatování první fáze dosaženého cíle naší
společnosti a to získání „Rozhodnutí o posky-
tnutí dotace“ a podepsání „Smlouvy o posky-
tnutí podpory“ jako rozhodujících podmínek pro
zahájení výstavby. Daleko před tímto datem
však probíhalo několikaleté a nepřetržité úsilí
na koncepční projektové přípravě, na zpracová-
ní a projednávání žádostí o dotaci, postupně
z Fondu soudržnosti v r. 2006, v návaznosti ta-
ké v přechodovém období v r. 2007, dále projed-
náváním žádosti v letech 2008–2009 v rámci pra-
videl OPŽP původně na tzv. individuální projekt,
avšak po dodatečném přepočtu směnného kur-
zu dle nových pokynů Ministerstva financí pak
dále na tzv. projekt velký, z čehož vyplynula po-
vinnost žadatele předložit další nezbytné přílo-
hy v rámci projednávání nejen na národní úrov-
ni, ale i na úrovni Evropské komise, jehož
součástí bylo i prověřování projektu tzv. iniciati-
vou JASPERS. Právě konfrontace s představa-
mi a názory expertů skupiny JASPERS, kteří
mají letité zkušenosti s vodohospo dář ský -
mi projekty realizovanými v západní Evropě,
bylo pro tým všech zúčastněných za projedná-
vaný projekt užitečnou zkušeností.

Titulní strana: ČOV Cheb – regenerace
kalu. Provozovatel: CHEVAK Cheb, a. s.

Projekt „Chebsko – environmentální 
opatření“ ukončen 
Michaela Polidarová, Daniela Petrovičová, František Smrčka, Aleš Mucha

ČOV Cheb – aktivace a kalové hospodářství ČOV Cheb – nitrifikace a usazovací nádrž, 
v pozadí objekt dešťové zdrže

Sovak 0613_Sovak 1/2009 pro P  11.6.13  16:10  Stránka 1



strana 2/182 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2013

K vlastní výstavbě 

Intenzifikace ČOV Cheb a rekonstrukce čerpací stanice ve Fran-
tiškových Lázních

Původní mechanicko-biologická ČOV v Chebu, provozovaná od roku
1996, byla navržena v době platnosti nařízení vlády č. 171/1992 Sb.
V souvislosti s novými legislativními požadavky na kvalitu vyčištěné od-
padní vody na ko munálních čistírnách odpadních vod této ve likostní ka-
tegorie, bylo nezbytné přistoupit k intenzifikaci nejen vlastní čistírenské
linky, ale i kalového hospodářství.

Na ČOV Cheb jsou gravitačně přiváděny odpadní vody z jednotli-
vých částí města Chebu a výtlakem i odpadní vody z lázeňského města
Františkovy Lázně. Recipientem odpadních vod vyčištěných na této ČOV
je řeka Ohře. 

Pro zajištění potřebné účinnosti v odstraňování celkového dusíku
(Ncelk.), jako hlavního cíle projektu, byla vybrána optimální varianta celko-
vé koncepční intenzifikace ČOV s dopadem do rekonstrukce jednotlivých
technolo gických a stavebních částí. Snížení znečištění recipientu Ohře
je dnes dosahováno jednak zvýšením maximálního průtoku odpadní vo-
dy biologickým čištěním a jeho intenzifikací systémem R-D-N, pro který
byly využity stávající podélné dosazovací nádrže, byla doplněna techno-
logie dávkování externího substrátu a byly vybudovány nové kruhové do-
sazovací nádrže k zajištění hydraulické stability a regenerace. Na přítoku
do čistírny byla vybudována dešťová zdrž a k maximálnímu využití orga-
nického znečištění byla doplněna technologie hrubého předčištění
o pračku shrabků a písku. Zefektivnění kalové koncovky bylo dosaženo
přebudováním stabilizace kalů z mezofilního na termofilní vyhnívání.

Vzhledem k tomu, že ČOV Cheb vypouští vyčištěné vody do řeky
Ohře, která je zařazena v horní části toku do kategorie lososových vod,
byl do systému čištění zařazen objekt mikro filtrace pro zachycení zbyt-
kových nerozpuštěných látek za dosazovacími nádržemi. 

Po dokončení stavby „Cheb – ČOV – intenzifikace“ dochází ke změ-
nám v její kapacitě, jak je uvedeno v tabulce 1.

Po ukončení zkušebního provozu budou garantovány ukazatelé ja-
kosti vypouštěných vyčištěných odpadních vod, které jsou uvedeny v ta-
bulce 2.

S ohledem na rozsah intenzifikace byl stavebními pracemi a montáží
technologických částí dotčen v podstatě celý areál čistírny. Z větší části
se práce týkaly strojně-technologického zařízení a v návaznosti na tuto
technologii nutných úprav stavební části. Intenzifikace byla prováděna za
plného provozu čistírny, což kladlo vysoké nároky na dodržování harmo-
nogramu prováděných prací ze strany všech zúčastněných na stavbě
a nezbytnou maximální součinnost, aby i v průběhu realizace výstavby
bylo možné čistírnu provozovat v souladu s limity stanovenými vodopráv-
ním úřadem pro vypouštění odpadních vod. 

Nejvýznamnější rekonstrukční a intenzifikační zásahy v ČOV Cheb
byly provedeny na následujících částech čistírenského procesu:
• Hrubé předčištění (dešťová zdrž, stáčírna fekálních vod, lapák štěrku,

vstupní čerpací stanice odpadních vod, česlovna, lis a dopravník
shrabků, stanice technologické vody, separátor a pračka písku).

• Mechanické čištění (lapák písku a plovoucích nečistot, rozvody vzdu-
chu pro čeření vody v nádrži a na přítoku a odtoku z lapáků, dmychár-
na pro lapáky písku, rozdělovací objekt, usazovací nádrže).

• Biologické čištění (aktivační nádrže, interní recirkulace aktivovaného
kalu, regenerační nádrž, anoxická část regenerační nádrže, přepadový
odtokový objekt z regenerační nádrže, dmychárna, dosazovací nádrže,
čerpací stanice vratného kalu, mikrofiltrace, povodňová čerpací stani-
ce, dávkování chemikálií vč. externího substrátu do denitrifikačních ná-
drží).

ČOV Cheb – aktivace a dosazovací nádrže, čerpací stanice kalů

ČOV Cheb – celkový pohled

Tabulka 1: Změna kapacity ČOV Cheb

Ukazatele Jednotka Před intenzifikací Po intenzifikaci

EO 45 850 65 000
m3/den 13 840 14 515

Tabulka 2: Jakost vypouštěných vod z ČOV Cheb (průměr)

Ukazatel Označení Jednotka Hodnota

Nerozpuštěné látky NL mg/l 7,00

Biochemická spotřeba 
kyslíku za 5 dní BSK5 mg/l 6,00

Chemická spotřeba 
kyslíku CHSKcr mg/l 36,00

Celkový fosfor Pcelk mg/l 1,5

Celkový dusík Ncelk mg/l 12,00

Množství vody Q tis. m3/rok 4 504

Kapacita ČOV

Sovak 0613_Sovak 1/2009 pro P  11.6.13  16:10  Stránka 2



SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2013 strana 3/183

• Kalové a plynové hospodářství (zahuštění a homogenizace kalu, od-
vodnění kalu, uskladňovací a vyhnívací nádrže s příslušným technolo-
gickým vystrojením). 

Intenzifikace uvedených technologických celků byla doplněna po-
třebnými zásahy na spojovacím a provozním potrubí, kabelových tra-
sách, trafostanici, komunikacích a zpevněných plochách, přítokových
stokách, terénních úpravách, oplocení a byl instalován nový systém říze-
ní provozu.

Provedení úprav v čerpací stanici Františkovy Lázně bylo ne-
zbytné pro zajištění rovnoměrného přečerpávání odpadních vod z kana-
lizace města Františkovy Lázně za účelem optimálního látkového a hy-
draulického zatížení na ČOV Cheb a představovaly instalaci česlicového
koše v přítokové komoře za uzavírací stavidlo, výměnu čerpadel a výmě-
nu uzavíracího šoupěte.

Kanalizace Švédský vrch v Chebu
V lokalitě městské části Chebu Švédský vrch nebyla před realizaci

projektu systematická stoková síť. Splaškové vody byly čištěny částečně
v zařízeních s nižší účinností a částečně vypouštěny bez čištění. Pro da-
nou oblast je recipientem Maškovský potok, pravý přítok řeky Ohře.
V rámci tohoto projektu bylo vybudováno 2,185 km gravitačních kanali-
začních stok (včetně stok odlehčovacích), na kterých je osazeno přes 50
revizních šachet a dvě odlehčovací komory. Potrubí bylo položeno v pro-
filech DN 250 až DN 600 s převažujícím profilem DN 500. V současné
době jsou již odpadní vody z řešené aglomerace přiváděny na ČOV
Cheb nově vybudovanou kanalizací a stávajícím pravobřežním kmeno-
vým sběračem DN 1500. Rozšířením systému odvádění odpadních vod
byly tak vytvořeny podmínky pro připojení dalších 500 EO.

Největším technickým oříškem této stavby v průběhu její realizace
bylo uložení kanalizačního potrubí s využitím mostního objektu Českých
drah. Při projektování byly k dispozici pouze podklady Českých drah, kte-
ré však, jak se zjistilo při vlastní realizaci, odpovídaly skutečnosti pouze
vzdáleně. Výstavba kanalizace i s tímto hlavolamem dopadla na výbor-
nou a je již po kolaudaci v provozu.

Intenzifikace ČOV Mariánské Lázně 
ČOV Mariánské Lázně byla navržena a vybudována v době platnosti

dnes již překonaných požadavků na čištění odpadních vod a původní
technologická linka by neumožňovala ve všech situacích zajistit plnění
požadavků současných relevantních právních předpisů. Její rekonstruk-
ce byla připravována dlouhodobě. Již v roce 2003 byla zpracována Stu-
die na posouzení technologie ČOV Mariánské Lázně, která měla za cíl
optimalizaci sestavy strojně-technologického zařízení při minimálním
rozsahu stavebních prací za podmínky zajištění vysokého stupně pro-
vozní spolehlivosti a životnosti. Na tuto studii pak navázaly přípravné
práce pro dostavbu této ČOV, která byla realizována v roce 2006 a před-
stavovala doplnění jejího vybavení chemickým srážením fosforu a vybu-
dování objektu mikrofiltrace pro snížení vypouštění nerozpuštěných lá-
tek do Kosového potoka, který je zařazen do kategorie lososových vod. 

Hlavním cílem v současné době právě ukončené intenzifikace ČOV
byla realizace opatření pro splnění současných požadavků v ukazateli
celkový dusík.

Na ČOV Mariánské Lázně jsou čištěny odpadní vody z území Mari -
ánských Lázní a obcí Úšovice, Klimentov, Velké Hleďsebe a Hamrníky,
které jsou napojeny na jeden kanalizační systém. 

Po dokončení intenzifikace ČOV Mariánské Lázně dojde ke změnám
v její kapacitě, jak je uvedeno v tabulce 3 (změny reflektují aktuální stav
v množství vypouštěných odpadních vod) a bude dosažena jakost vy-
pouštěných vyčištěných odpadních vod uvedená v tabulce 4.

Intenzifikace stávající mechanicko–biologické ČOV v Mariánských
Lázních směřovala především do biologického stupně, a to s ohledem
nejen na organické znečištění, ale především na znečištění tvořeného
formami dusíku a fosforu. V kalovém hospodářství bylo za účelem dosa-
žení vyšší koncentrace sušiny v kalu vybudováno nové strojní zahuštění
přebytečného kalu. Podchycení a dávkování kalové vody do regenerace
sníží zatížení nitrifikace dusíkem a přispěje tak ke zvýšení celkové sta-
bility procesu. 

Intenzifikace ČOV byla prováděna za plného provozu, který kladl vy-
soké nároky na koordinaci, spolupráci a dodržování harmonogramu
všech zúčastněných na stavbě. Z větší části se práce týkaly strojně-tech-
nologického zařízení a nutné stavební části v návaznosti na technologii.

Nejvýznamnější rekonstrukční a intenzifikační zásahy v ČOV Mari-
ánské Lázně byly provedeny na následujících částech čistírenského pro-
cesu:

• Přítok do čistírny odpadních vod – doplnění měření odlehčení
a úprava přítokového rozdělovacího objektu pro rovnoměrné rozdělení
přítoku na každou biologickou linku tak, aby bylo zajištěno účinné od-
straňování celkového dusíku.

• Hrubé předčištění – novým koncepčním řešením se sleduje účinnější
vymytí organického znečištění z těžených shrabků a písku pro dosaže-

ČOV Mariánské Lázně

ČOV Mariánské Lázně – aktivační a dosazovací nádrže

Tabulka 4: Jakost vypouštěných vod z ČOV Mariánské Lázně (prů-
měr)

Ukazatel Označení Jednotka Hodnota

Nerozpuštěné látky NL mg/l 3,9

Biochemická spotřeba 
kyslíku za 5 dní BSK5 mg/l 3,6

Chemická spotřeba 
kyslíku CHSKcr mg/l 24,2

Celkový fosfor Pcelk mg/l 0,8

Celkový dusík Ncelk mg/l 14,0

Množství vody Q tis. m3/rok 2 537

Tabulka 3: Změna kapacity ČOV Mariánské Lázně

Ukazatele Jednotka Před intenzifikací Po intenzifikaci

EO 37 000 16 802
m3/den 18 506 9 047

Kapacita ČOV

Sovak 0613_Sovak 1/2009 pro P  11.6.13  16:10  Stránka 3



strana 4/184 SOVAK Časopis oboru vodovodů a kanalizací, číslo 6/2013

ní zvýšeného organického podílu na přítoku do aktivace tak, aby bylo
dosahováno zvýšeného efektu při odstraňování celkového dusíku.
(česle s lisem shrabků, šnekové dopravníky, separátor písku s integro-
vaným praním a lapák písku).

• Aktivační nádrže – rekonstrukce aktivačních nádrží ze systému rege-
nerace a nitrifikace na biologické odstraňování dusíku pomocí systému
R-D-N, tzn. regeneraci kalu a sekvenční nitrifikaci-denitrifikaci, doplně-
ní o objekt dávkování externího substrátu pro účinnější odstraňování
celkového dusíku.

• Dosazovací nádrže – nové vystrojení nádrží.
• Kalové hospodářství – zefektivnění zahušťování přebytečného kalu

strojním zahuštěním, akumulace a rovnoměrné dávkování vzniklých
kalových vod zatížených formami dusíku do regenerace za účelem
účinnějšího odbourání.

Intenzifikace uvedených částí čistícího procesu byla doplněna po-
třebnými zásahy na spojovacím a provozním potrubí, kabelových tra-
sách, komunikacích a zpevněných plochách, byl osazen nový systém ří-
zení provozu a instalován kamerový systém.

Souhrnné údaje k projektu „Chebsko – environmentální opatře-
ní“

Projekt byl spolufinancovaný Evropskou unií – Fondem soudržnosti
a Státním fondem životního prostředí ČR v rámci Operačního programu
Životní prostředí. K vlastním zdrojům investora byl poskytnut i příspěvek
z rozpočtu Karlovarského kraje.

Obsahoval tři projekty:
• Cheb – ČOV – intenzifikace, 
• Cheb–Švédský vrch – kanalizace,
• Mariánské Lázně – ČOV – intenzifikace.

Cíl projektu: 
• intenzifikace ČOV Cheb, 
• intenzifikace ČOV Mariánské Lázně,
• výstavba jednotné gravitační kanalizace v lokalitě Švédský Vrch v dél-

ce 2 185 m pro připojení 500 EO.

Struktura financování dle Rozhodnutí o poskytnutí dotace: 
• Celkové uznatelné náklady: 627 449 594 Kč
• Dotace EU: 381 047 497 Kč (61 %)
• Dotace SFŽP ČR: 22 414 558 Kč (4 %)
• Příspěvek příjemce dotace: 223 987 539 Kč (35 %)

• z toho 8 000 000 Kč příspěvek z rozpočtu Karlovarského kraje.

Příjemce podpory a investor: Vodohospodářská společnost CHEVAK
Cheb, a. s.

Projektant: HYDROPROJEKT CZ a. s. 
(dnes Sweco Hydroprojekt a. s.)

Zhotovitel: Sdružení „ČISTÝ CHEB“,
vedoucí sdružení: SMP CZ, a. s.
účastníci sdružení: Metrostav, a. s. , ALGON, a. s.

Správce stavby: Sdružení „VRV – INVESTON“, 
vedoucí sdružení: Vodohospodářský rozvoj a výstavba a. s.
účastník sdružení: INVESTON s. r. o.

Výstavba projektu: v letech 2010–2013 

CHEVAK Cheb, a. s., a podmínky OPŽP 2007–2013
Projektová příprava probíhala v letech 2002–2004, tedy v období za-

hájení implementace evropských směrnic do národních právních předpi-
sů. Konkrétně se jednalo o zásadní nahrazení nařízení vlády č. 171/92
nařízením vlády č. 61/2003 Sb., které prošlo dalšími úpravami a novela-
mi ve znění NV č. 229/2007 a NV č. 23/2011. Předpokládaná dlouhá ces-
ta za finančním zajištěním (tento předpoklad byl následně potvrzen),
zvyšovala rizikovost neaktuálnosti zvoleného projektového řešení. Tato
rizikovost byla eliminována volbou technologie plně odpovídající v té do-
bě platným požadavkům evropské legislativy.

CHEVAK Cheb, a. s., dlouhodobě prokazuje dobré výsledky v rámci
regulativních normativů. Regulace ve smyslu prostředky z tržeb vodného
a stočného musí být prokazatelně vráceny do vodohospodářské infra-
struktury. Protože obnova v celé své šíři, včetně rekonstrukcí a moderni-
zací, byla dlouhodobou strategií společnosti, nestala se v procesu zajiš-
ťování financování regionálního projektu „Chebsko – environmentální
opatření“ překážkou, ale výhodou. Správně a dlouhodobě nastavená ce-
nová politika společnosti do roku 2012 byla zcela v souladu s požadavky
regulace oboru s důrazem na samofinancování z tržeb za vodné a stoč-
né a efektivním využíváním dotací. 

Dokladem toho je skutečnost, že CHEVAK Cheb, a. s., je úspěšným
příjemcem dotace v rámci OPŽP 2007–2013 na projekt „Chebsko – en-
vironmentální opatření“, jehož zásadní podmínkou je zajištění udržitel-
nosti celého systému, čili generování zdrojů na obnovu dosažením pl-
ných odpisů po dobu 30 let od uvedení projektu do provozu do limitní
hranice, kterou je dosažení sociálně únosné ceny vody. V průběhu admi-
nistrace tohoto projektu byla posuzována i ziskovost a dosavadní divi-
dendová politika společnosti, která byla ve stávajícím nastavení hodno-
cena tak, že je v souladu s podmínkami OPŽP 2007–2013.

Zajištění podmínek pro naplnění minimalizace dopadů na životní
prostředí bylo dodrženo i v průběhu intenzifikace čistíren odpadních vod
v Chebu a Mariánských Lázních včetně dostavby kanalizace na Švéd-
ském vrchu a to ve ztížených podmínkách za plného provozu obou čis-
tíren. Limity pro vypouštění odpadních vod stanovené vodoprávním úřa-
dem po dobu rekonstrukce byly dodrženy a společnost dodržela i limity
pro bilanční množství vypouštěného překročení pro zpoplatnění, což je